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COMUNICADO

Em atencao ao pedido de esclarecimento encaminhado via e-mail, no dia 08/03/2021,
com relagao ao edital do Pregao Eletrénico n® 017/2022, cujo objeto é a contratagao de
empresa especializada para prestacao de servi¢cos de controlador de acesso, apoio e
fiscalizacao na Praga de Esporte e Cultura (Praca CEU) no bairro Vila Nova - Registro/SP,
de segunda a sexta, no horario das 7:00hs as 19:00hs, segue resposta:

1. Alusivo a planilha de custos:

a) serd solicitado apenas pelo licitante vencedor? Ou deverd ser apresentado por
todos?

b) A licitante poderad utilizar seu padrdo de planilha de custos? Ou deverd utilizar o
padrdo do municipio? Caso deva utilizar o padrdo do municipio, poderiam nos
encaminhar planilha em formato excel?

c) os itens uniformes e epis e transporte, o licitante poderd apenas declarar em sua
planilha que ird utilizar os de sua propriedade, isentando a Contratante de tal custo,
com fulcrono § 3°, Art. 44, da Lei 8.666/937?

d) os itens varidveis, tais como, licenca maternidade/paternidade, faltas legais, aviso
prévio, etc, poderd ser aplicado o percentual de provisdo de acordo com a
experiéncia/estratégia/peculiaridade da empresa? ou a administracdo tem algum
percentual minimo para aferir como exequivel a planilha de custos?

e) qual saldrio base e beneficios deverd ser utilizado? Qual sindicado deverd ser
utilizado?

Resposta:
No edital, ndo ha exigéncia de apresentacao de planilha de custos. Podera, o Pregoeiro,

de acordo com o subitem 17.9.3.1., exigir apresentagao de planilha de composi¢ao de
precos para poder auferir a exequibilidade da contratacdao, como documento
complementar, aonde fixard um prazo, de acordo com o subitem 17.8.

Para tanto, ndo possuimos modelo préprio, devendo a licitante, elaborar aquela que
demonstre de fato, todos os custos pertinentes a execugao do servico, inclusive EPI's e
uniformes, conforme prevé o edital, e obedecendo a legislacado trabalhista, fiscal e
tributéria.

Conforme 14.1.5,, a titulo de vencimentos, deverd a CONTRATADA, pagar os valores
estabelecidos para a categoria.

2. Os documentos de credenciamento, habilitacdo e proposta poderdo ser assinados
de forma digital conforme determina a Lei 2200-2 (planalto.gov.br) ?

Resposta:
Serdo aceitas assinaturas digitais.
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3. Quais materiais/insumos, equipamentos e uniformes deverdo ser fornecidos?
Resposta:

Conforme edital reformulado, a contratada deve fornecer os equipamentos necessarios
ao desempenho da fungao: radio do tipo HT, uniforme (camiseta com identificacdo da
empresa prestadora de servi¢o) e crachd com nome, foto, funcao e identificacdo da
empresa.

4. O objeto jé vem sendo executado por alguma empresa? Qual empresa? Poderd ser
aproveitado a mesma mdo de obra?

Resposta:

A execucgao dos servi¢os tém sido prestada pela empresa FREEDOM GERENCIAMENTO
TECNICO DE SERVICOS LTDA., contratada através de Registro de Precos.

O aproveitamento de mao de obra é um processo alheio a Administracao, e deve ser
tratado entre as empresas.

5. qual aliquota de ISS para o objeto?

Resposta:

De acordo com a Divisao de Fiscalizagdo deste municipio, para o Cédigo de servigo 11.02
“Vigilancia, seguranca ou monitoramento de bens pessoas ou semoventes”, a aliquota
sera de 4%.

Porém ha de serem consideradas outras situacdes, pois se a empresa for SIMPLES, a
aliguota serd a do SIMPLES Nacional. E isento para MEI| (Micro Empreendedor
Individual).

6. qual tarifa transporte publico do municipio?
Resposta:
Conforme Decreto 3.275/2021, o valor para:

a) ZonaurbanaRS 3,80

b) ZonaRural R$ 5,10

7. Para atendimento do edital, atestado de execuc¢cdo de servico de caracteristica
semelhante ao objeto, entende-se como comprovagdo de habilidade da licitante em
gestdo de mdo de obra com fulcro no ACORDAO 553/2016 do PLENARIO, correto?
Abaixo acdérddo.
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“1.7.1. nos certames para contratar servicos terceirizados, em regra, os atestados de
capacidade técnica devem comprovar a habilidade da licitante em gestao de mao de
obra, e ndo a aptidao relativa a atividade a ser contratada”

Resposta:

Serao aceitas comprovacgoes de aptidao para desempenho de atividade pertinente e
compativel ou similar com o objeto da licitacao.

8. Poderd ser utilizado sindicado siemado s sindeepres? Pois ambos abrangem a
categoria licitada.

Resposta:
Sim, se estes Sindicatos indicados abrangerem a categoria.

9. deverd ser provisionado insalubridade? Qual grau?

Resposta:
Nao se trata de servico insalubre.

No mais, informo que o edital foi reformulado podera ser obtido pelos interessados
através do enderegco eletronico da Prefeitura Municipal de Registro
(www.registro.sp.gov.br), opcdo “VEJA MAIS” - “LICITAGOES”; ou ainda pelo Portal:
Bolsa Nacional de Compras - BNC (www.bnc.org.br).

Registro, 21 de marco de 2022.

CLAUDICIR ALVES VASSAO
Pregoeiro
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